(1) Vid. Hulfred Hody, *de Textibus original.*, cap. 12, pag. 451, seqq.

(2) Idem, *ibid.*, pag. 458, seqq. Confer. Paulus Colomestus, *Gallia Orientalis, sive Gallorum qui linguam hebræam vel alias orientales excoluerunt, Vita, etc.* Hagæ Comitum, 1665, pag. 4, seqq.

(3) Sixtus Senensis, *Bibliotheca sanctæ*, lib. IV, pag. 469.

(4) On a dit que Sanctes Pagnini fut, après S. Jérôme, le premier des interprètes qui nous donna une version latine du texte hébreu. Sanctes Pagnini *Lucensis post Hieronymum primus Biblia hebræa*

(1) « Noverint qui ejusmodi sunt (qui omnia fere vituperant quæ ignorant), in plurimis valde sacræ Scripture locis veritatem multo plinius atque perfectius haberi pro fide christiana in literâ hebraicâ quam in translatione nostra. » Baymundi Martini Proœmium in *Pugione fidei*, num. 14, p. 8, ed. Paris.

(2) « Casterum inducendo auctoritatem textus ubi-cunque ab hebraico fuerit desumptum, non septuaginta sequar, nec interpretum alium, et quod majoris præsumptionis videbitur, non ipsum etiam in hoc reverebor Hieronymum; nec tolerabilem linguæ Latinæ vitio improprietatem, ut eorum que apud Hebræos sunt, ex verbo in verbum, per quiescuntque servari hoc potuit transferam veritatem. For hoc enim Judæis falsiloquis lata valde spatiosæ subterfugendi præcluderit via; et minime poterunt dicere non sic haberi apud eos, ut a nostris contra ipsos, me interprete, veritas inducetur. » Idem, *loc. cit.*, num. 10, pag. 7.

(3) *Ibi supra*, *loc. cit.*, pag. 504.

(4) Confer. *Acta capituli generis ord. prædic. Romæ celebrati an. 1756*, sub R. P. Joanne Thoma de Baxadors, S. T. P. *ejusdemque ord. gener. magistro in eod. capit. electo*, pag. 88 seqq.

(5) *Loc. cit.*, pag. 500.

(6) « Quoniam Raymundus, licet divina gratia dives, externis autem opibus pauper, eam linguarum (hebraicæ et arabicæ) scholam, seu fratrum collegium qui soli huic linguarum studio incumbent, alere non poterat, præsidio regum Castellæ et Arragonum id effecit. Atque ex hoc Raymundi instituto non multis post annis proflixisse putamus decretum concilii viennensis, quo sancitum existit, ut in studiis seu universitatibus romanæ curiæ et parisiensis in Gallia, et in

de Sanctes Pagnini, mort en 1544 (1), parut si grand à Léon X, que ce souverain pontife ne se contenta pas de l'approuver, mais il voulut même fournir aux frais de l'impression, afin d'avancer un ouvrage aussi intéressant. Cette version, à laquelle l'auteur travailla pendant vingt-cinq ans, et qu'il termina avant l'année 1518, ne fut cependant imprimée qu'en 1528 (2). Les